
          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                   

H O T Ă R Â R E A NR.63  
DIN 31 10 2016 

privind încheierea Contractului de finanţare multianual  în cadrul Programului 
naţional de dezvoltare locală (PNDL) pentru obiectivul de investiţii „Extindere reţea 

canalizare menajeră pe străzile Carpaţi, Ion Ţicăloiu şi Zăvoiului” 
  Consiliul Local al municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 

31 10 2016;   
              Luând în discuţie raportul Direcţiei Economice şi Fiscale şi  Compartimentului  

Investiţii-Achiziţii, înregistrat sub nr. 31720 / 21.10.2016   precum şi expunerea de 
motive a primarului   prin care se propune spre aprobare asigurarea din bugetul local a 
finanţării cheltuielilor care nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, conform 
art.8 alin.(3) din Ordinul nr.1851/2013, în sumă de  70 064,12  lei  pentru obiectivul de 
investiţii „Extindere reţea canalizare menajeră pe străzile Carpaţi, Ion Ţicăloiu şi 
Zăvoiului”; . 

     În conformitate cu art. 10 alin.(6) şi (7) din OMDRAP nr.1851/2013 privind 

aprobarea normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG 

nr.28/2013 , cu  prevederile art. 36, alin. 2, lit.”b” şi „c”, alin. 4, lit. “a” şi “f” şi  alin.5 

lit.”a”  din Legea nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

      Văzând avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local ; 
      În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală,republicată ,  cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
            ART.1. Se aprobă  asigurarea fondurilor necesare finanţării cheltuielilor care 

nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, conform art.8 alin.(3) din Ordinul 
nr.1851/2013, în sumă de 70 064,12  lei, din creditele bugetare ale anului 2016, prevăzute 
prin bugetul local aprobat prin HCL nr.12/28.01.2016, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

      ART.2. Se împuterniceşte  Primarul Municipiului Câmpulung să semneze 
Contractul de finanţare prin Programul naţional de dezvoltare locală (PNDL) pentru 
obiectivul de investiţii „Extindere reţea canalizare menajeră pe străzile Carpaţi, Ion 
Ţicăloiu şi Zăvoiului”, precum şi toate documentele în legătură cu acesta. 
               ART..3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală,  Serviciul Juridic Administraţie Publică  şi  Compartimentul 
Investiţii-Achiziţii. 
               ART.4.Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
                       
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                      S E C R E T A R, 
  Marin   STANCIU                  Nicolae  GHINEA  



 
 
 
   
            CONSILIUL LOCAL                     ANEXA  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                              LA HCL NR.63/31 10 2016  
 
 
 
 
 
 
 

 
Cheltuielile care nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, conform art.8 alin.(3) din 

Ordinul nr.1851/2013, care sunt cuprinse în Devizul general din Studiul de fezabilitate aprobat prin 
HCL nr.13/15.02.2016,  pentru obiectivul de investiţii „Extindere reţea canalizare menajeră pe 

străzile Carpaţi, Ion Ţicăloiu şi Zăvoiului” 
 
 
 
 
 
- taxe pentru obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii:   2 400         lei cu TVA 
- studiul de fezabilitate:    44 997,12    lei cu TVA 
- comisioane, cote, taxe, costuri credite:  22 137         lei 
- probe tehnologice, teste:         530         lei cu TVA 
            Total:      70 064,12    lei 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
Marin   STANCIU 


